金門縣婦女權益促進委員會108年度第1次會議

會議紀錄

壹、時間：108年 06月 13日 14時 0分

貳、地點：金門縣政府第一會議室

參、主持人：楊主任委員鎮浯                       紀錄：許雅涵

肆、出（列）席人員：(詳如會議簽到表)

伍、主持人致詞：（略）

陸、上次會議主席指（裁）示事情執行情形：

　　案由一：為利本縣性別平等業務之推行，請各局處指派 1名承辦人員

擔任性別平等業務窗口。

　　辦理情形：各單位皆已回復承辦人員名單，建請解除列管。

　　決議：解除列管。

　　案由二：為使性別平等理念推廣，請各局處於 108年度辦理宣導性平

業務。

　　辦理情形：社會處已於 108年 1月 18日函發各單位宣導，列管建議：

請各單位於第二次會議提出宣導結果，並於 108年 10月 31

日前傳送至本府社會處，建請持續列管。

　　決議：繼續列管。

柒、業務報告：

一、社會處工作報告：（詳如會議資料）

決議：洽悉。

二、新住民家庭服務中心工作報告：（詳如會議資料）

決議：洽悉。

三、人事處工作報告：（詳如會議資料）

主持人：公務人員請假規則所定生理假之日數核計方式，以及同仁因哺

餵或撫育幼兒所需申請哺乳時間或減少工時之相關法規及函釋

是否有公告周知各單位？

人事處：已函給各單位及機關學校知悉。

決議：因涉及女性同仁權益，建請人事處函發各單位後亦可適當宣導。

四、教育處工作報告：（詳如會議資料）

決議：洽悉。

五、衛生局工作報告：（詳如會議資料）

決議：洽悉。

六、警察局工作報告：（詳如會議資料）

決議：洽悉。

七、文化局工作報告：（詳如會議資料）

決議：洽悉。

捌、提案討論：

　　提案一                                        提案單位：社會

處

　　案由：有關本府訂定性別影響評估作業流程及檢視表，請各單位為多

加運用。

　　決議：照案通過。

玖、臨時動議：

　　周委員鳳珠：

　　　　　　　一、衛生局人工生殖補助條件？是否已受孕成功或接受手續

才能享有補助？

　　　　　　　二、未來工作重點擴大辦理性別平權觀念要項，每年列為重

要工作，但成效不彰，建議是否可在有線電視台，以

雙語(國台語)播放宣導短片，讓受暴者勇於接受並前

往求助？

　　衛生局：申請本補助須同時符合下列情形：一、不孕夫妻雙方須年滿二

十歲，任一方設籍本縣連續滿三年且於診療期間夫妻具合法

婚姻關係者。二、結婚滿二年無法自然受孕的不孕夫妻或前胎

為自然受孕生產，而與前一胎間隔滿三年者。但妻的年齡三十

五歲以上者不在此限。三、在衛生福利部評核通過效期內之人

工生殖機構施行人工生殖技術，但施行人工生殖法第五條配

偶間人工授精不在此限。

　　主持人：年滿20歲，35歲以上之結婚限制，委員對於規定看法？

　　衛生局：本縣民接受人工生殖技術費用補助辦法已於去年(107年)4月

25日修改年齡限制。

　　顏委員郁芳：是否會因結婚滿2年限制，導致婚姻不保？

　　主持人：若將申請資格中結婚 2年的限制修改或移除是否可行，請衛

生局研擬再回報秘書單位。

另周委員提及性別平權宣傳不足，承辦單位可再研議於地方

電視台或其他管道加強宣導。

　　劉委員香蘭：

　　　　　　　一、金門的中年婦女二度就業或創業是否有相關重要政策可

以給予保障？

　　　　　　　二、從金門縣新住民家庭服務中心，了解金門新住民的家庭

背景是多元的、超越不同國家的，從會議資料中教育處

的報告可看出各項方案活動及研習較偏重越南子女，

而針對其他國家配偶之子女的語言發展、親職教育是否

可協助此方面之需求？

　　主持人：縣府極力推動老幼共托社區，讓婦女就業及照顧體系更完備，

請相關單位共同努力。

　　教育處：八成多的新住民來自大陸地區，所以本身沒有語言障礙困難，

而針對其他語言的相關活動是各學校分別提出申請之方案。

　　主持人：不只新住民要理解及融入金門文化，更重要的是新住民自身

的文化我們也要尊重，這才是進步的觀念，請相關單位再安

排課程亦可一併考慮。

　　顏委員郁芳：金門大學國際處拍了半年越南語、印尼文的課程影片，目

前還有緬甸文也在拍攝當中，這些課程在網路上可免費

共用，透過教育訓練增加生活技能。本縣婦女可就近參與

金門大學課程進修，提升婦女習得專長促進就業。

　　主持人：本縣對於就業相關資訊持續辦理，求職者是否求職訊息管道？

　　董委員燊：一般就業資訊於勞工科及就服中心每年皆會不定期於網站

公布相關訊息，而本府為增加縣民及婦女就業機會，而規

劃開設照顧服務員專班及保母班，相關資訊皆在金門日報

及縣府網站等皆有刊登公布。

玖、主席結論：因應多元社會變遷，公部門各單位對於性別平權都很重視，

不管是婦女權益或是性別平權，都會賦予同樣的重視與關

注，並期待朝著開放、平權及更進步的思維，讓金門地區往

性別平權更成熟邁進。

拾、散會：14時 40分。